Comes GEORGIVS THURZÓ m. p.

(Egykoru másolat a m. kir. kamarai
levéltárban.)

A BÉCSI TITKOS LEVÉLTÁR OKLEVELEIBŐL.

XXVII.

I. Ferdinánd császár és király határozata a János Zsigmond követé Báthori István által elébe terjesztett egyezkedési feltételekre. Kelt Bécsben 1563. július 18-dikán.

Relati fuerunt ad sacratissimam caesarem maiestatem dominum nostrum clementissimum articuli, quos magnificus Stephanus Bathori de Somlijo Capitaneus arcis Vardiensis, consiliarius et orator illustrissimi principis domini Joanni Sigismundi ducis, filij olim serenissimi Regis Joannis, super proxima maiestatis sue caesareae resolutione sacre Romanorum ac Bohemie etc. Regie maiestati domino nostro aeque clementissimo secundo loco proposuit.

Et quod in primis ad titulum electi Regis Hungarie attinet, quem idem illustrissimus dux Joannes Sigismundus saltem ad uitam huius serenissimi Imperatoris Turcha-

rum ita duntaxat retinere cupit, ut eo in literis, que ipsi ad portam magnitudinis sue indies scribende occurrunt, uti queat, petitque alias sese per maiestatem suam caesaream alio honesto titulo ornari et condecorari, nempe eo, qui in scripto per dictum oratorem oblato continetur, maiestas sua caesarea ob easdem arduas causas, propter quas hactenus eidem jllustrissimo principi duci Joanni Sigismundo memoratum electi Regis titulum permittere uoluit, neque hoc quidem concedere potest, ut ipse jllustrissimus dux eo in literis ad portam Imperatoris Turcharum scribendis utatur, ideoque maiestas sua caesarea etiamnum paterne ac benigne postulat, ut si idem Illustrissimus dux candide et ex animo sese in beneuolentiam, gratiam, protectionem et patrocinium caesareae maiestatis committere decreuit, Regium titulum etiam apud Imperatorem Turcharum deponat, et cogitet ipsemet, quonam alio titulo uelit aut possit apud Magnitudinem eius uti, si namque hoc regio titulo nihilominus in dicta porta uti perget, maiestas sua caesarea iam nunc testatur id sine consensu et praeter uoluntatem maiestatis suae caesareae futurum, neque maiestati suae caesareae aut haeredibus legitimis Hungariae Regibus quicquam preiudicij inferre posse vel debere.

Similiter is quoque titulus, quo saepe factus dux Joannes Sigismundus sese quondam serenissimi Joannis Regis Hungariae Dalmatie Croatiae etc. filium principem Hungariae et Transsijluaniae appellandum intendit, sacratissimae caesareae maiestati probari non potest, hac enim appellatione et titulo principis Hungariae uideretur jllustrissimus dux Joannes Sigismundus tacite saltem id ipsum inferre, quod nomen electi Regis importat, exemplo fortassis filiorum Regum Hispaniarum et aliorum, qui antequam suscipiant gubernacula Regni, principes Hispaniarum et aliorum Regnarum uocantur. Et alioqui nemo potest uel debet esse aut uocari princeps Hungariae, nisi idem sit eiusdem Regni Rex. Quamobrem existimat caesarea maiestas dictum jllustrissimum dominum Joannem Sigismundum merito posse ac debere contentari eo titulo, quo uocetur dux aut princeps Transsijluaniae, prorsus omissa et silentio preterita

omni Hungariae mentione, quandoquidem nequaquam paruus aut obscurus est ducis Transsijluaniae titulus, cum illius prouinciae nomen in uniuerso pene terrarum orbe, praesertim in Christianitate, sit celeberrimum.

Intellexit porro sacratissima caesarea maiestas, quam ditionem et quam auctoritatem jllustrissimus dux Joannes Sigismundus sibi retinere ac propriam esse uelit, nimirum totam terram ultra Tibiscum sitam una cum arcibus nunc etiam in potestate sua ac fidelium suorum existentibus, ut puta Mwnkaz Hwzth Thokaj et Zerenchij et integris Comitatibus Bereg Wgochia et Maromaros. Arbitratur autem maiestas caesarea jllustrissimum ducem Joannem Sigismundum recordari illorum tractatum, qui anno 1551 in Transsijluania inter ipsum et quondam serenissimam eius matrem initi fuerunt, quorum uigore ipse acceptata duorum ducatum et aliorum honorum in Silesia compensatione cesserat tum ipsa Transsijluania tum reliqua ditione uniuersa, quam tunc in Hungaria extra Transsijluaniae tenebat, tradita maiestati suae caesareae pro maiore facte cessionis firmitate corona et sceptro, prout olim etiam cum serenissimo illius parente Rege Joanne siniles tractatus super eiusmodi cessione initos fuisse constat. Posteaquam uero dictus jllustrissimus dux cum serenissima quondam matre sua in Transsijluania reuersus est, maiestas sua caesarea ad requisitionem et in gratiam Imperatoris Turcharum annuerat illi deinceps pacificam possessionem Transsijluaniae solius relinquere, nec habuit maiestas sua caesarea cum illo ex eo tempore alios tractatus, quibus illi spem fecisset quicquam extra Transsijluaniae concedendj uel permittendi, praeter tractatus iuduciarum, quas maiestas sua caesarea cum illo semel atque iterum pepigit, hac conditione, ut alterutra pars durantibus iuducijs id retineret, quod tenuisset ea ipsa die, qua iuduciae firmate essent, sed condiciones iuduciarum que ad unum atque alterum annum facte sunt non ita obligant, ut ijs etiam expleto iuduciarum tempore standum sit, ut pactis, que in perpetue pacis tractatibus fieri solent. Cum ergo Transsijluania sit prouincia amplissima et locupletissima et potior multis

alijs preclaris ac magnis principatibus, et nominatim Oppoliensi et Rattiboriensi ducibus, quos olim ut supra dictum est illustrissimus dux acceptauerat, qua antiquitus etiam Regum Hungarie filij cum dignitate solebant esse contenti, et maiestati suae caesareae nimis graue futurum esset, se ipsam ac serenissimos liberos suos et sacram Regni coronam tam ampla ditione quam hoc tempore ultra citraque Tibiscum obtinet priuare, ac quodammodo Regnum cum grauissimo eius periculo in duas partes scindere, id quod haud dubie postmodum ordines ac status Regni maiestati suae caesareae uitio daturi essent, ideo maiestas sua caesarea aequum esse censet, quod saepedictus illustrissimus dux contentus sola Transsylvania, reliquam ditionem omnem in Hungaria sitam in qua profecto (quod pace dominationis suae illustrissime dictum sit) nonnulla loca contra omnem rationem et aequitatem erepta detinet, maiestati suae caesareae ac eius haeredibus et successoribus Regibus Hungarie pro se et suis haeredibus libere cedat atque dimittat, idque ut faciat publice pacis et tranquillitatis causa, quam in eiusmodi confusione et commixtione ditionis, que nunc est, seruare difficilimum foret, caesarea et Romanorum Regia maiestates benigne requirunt.

Quod si fecerit, maiestates suae confidunt stabilem et firmam futuram esse pacem, atque non minus ipsi illustrissimo duci quam caesareae Regieque maiestatibus ac uniuerso Regno utilem. Et hoc casu maiestas sua caesarea concedet ei tanquam duci vel principi Transsylvanie et haeredibus eius masculis in ipsa Transsylvania liberam et plenam auctoritatem et potestatem, uel pro se retinendi uel fidelibus suis subditis donandi et conferendi bona, quae successu temporis ad fiscum deuoluentur, dummodo nihil alienetur ex ijs bonis, quae antiquitus et iure ad coronam Regni spectant; item causas dijudicandi et iudicata executioni demandandi, cum alijs functionibus solitis et principi ac duci competentibus.

Caeterum cum maiestas sua caesarea per huiusmodi tractatus nequaquam cogitet Transsylvaniam a corona Regni Hungarie, cuius semper fuit atque etiamnum est et in

posterum esse debet nobilissimum membrum, omnino separare, sed potius cum eo perpetuo coniunctum manere cupiat, aequitas ipsa suadet et necessitas etiam exposcit, quod illustrissimus dux et haeredes ac successores eius masculi maiestati suae caesareae ac successoribus suis Hungarie Regibus in signum recognitionis pro ipsa Transsylvania in perpetuum debito fidelitatis et subiectionis iuramento astricti sint, et tanquam subditi ac membrum maiestati eius caesareae ac dictis successoribus suis ipsique corone ut domino et capiti in omnibus Regni necessitatibus pro conseruatione et defensione eius fideliter assistant, prout uiceuersa maiestas sua caesarea et successores eius Reges Hungarie ipsi illustrissimo duci et dictis haeredibus suis ac saepedictae Transsylvanie tanquam subditis et preclaro Regni membro benigna et paterna cura, protectione et defensione nusquam sunt defuturi.

Praeterea maiestas sua caesarea sibi ac suis successoribus Hungariae Regibus uult saluum et reseruatum esse jus succedendi in ipsa Transsylvania sine omni impedimento et contradictione, in euentum (quem Deus prohibeat), quo ipse illustrissimus dux Joannes Sigismundus sine legitimis filijs masculis decesserit, aut quodocunque posthac in posteris et descendentibus eius lineam masculinam deficere contigerit, ita tamen ut maiestas sua caesarea ac successores maiestatis suae Reges Hungarie superstitibus filiabus de honesta et decenti dote pro dignitate ipsius illustrissimi ducis provideant.

Quaecunque uero hoc modo ex utraque parte concludentur, maiestas sua caesarea pro maiore robore et firmitate per ordines et status Regni sui Hungarie approbari et ratificari curabit, id quod etiam illustrissimo duci ut fiat itidem ab ordinibus ac statibus Transsylvanie curandum erit.

Postremo quoad matrimonium ipsius illustrissimi ducis, quo sibi iungi optat unam ex serenissimis filiabus maiestatis caesareae res ita se habet, sicuti oratori ipsius illustrissimi ducis nuper demonstratum fuit, quod scilicet quaedam ex ipsis serenissimis caesareis filiabus iam sint elocate et promissae alijs principibus, reliquae uero firmissimò

proposito decreuerint inupte manere, easque ab huiusmodi suo proposito nulla ratione dimoueri posse, caeterum ut manifeste cognoscat illustrissimus dux Joannes Sigismundus maiestatem suam caesarem propensam esse, ut sibi dominationem eius illustrissimam propiore affinitatis uinculo iungat, ipsa caesarea ac Romanorum Regia maiestates cogitabunt et omnem operam dabunt, ut saltem aliquam ex neptibus uel alijs consanguineis maiestatum suarum uxorem consequatur, qua in re maiestates suae quicquid effecerint, dictum Illustrissimum ducem primo quoque tempore certiore facient.

Et haec uisa sunt sacratissime caesaree maiestati ad responsum et articulos per prefatum oratorem illustrissimi ducis propositos replicanda, quae cum sint per se aequitatis et rationi consentanea et ex singulari benignitate et clementia caesariae maiestatis perfecta, non uidetur dubitandum quin orator nomine dicti illustrissimi principis et domini sui iisdem obsequenter sit aequieturus.

Decretum per sacratissimam caesarem maiestatem Viennae 18. Julij 1563.

Kivül: Exemplum decreti sacratissime caesariae maiestatis pro oratore filij regis Joannis.

(Egykoru másolata a bécsi cs. titkos levéltárban.)

LEVÉLTÁRI ADATOK

a XVI. és XVII-ik

század történetéhez.

XIX.

Inczédi Pálnak Nagyságodhoz mint kegyelmes Urához alázatos supplicatiója.

Kegyelmes Uram, alázatosan jelentem Nagyságodnak, Kapi György Uram egy Trifó Istók nevű szakácsinasa lézzeg széljel, ki küllővári fi volt, most már Nagyságotok kegyelmességében van.

Nagyságodnak, kegyelmes Uram, könyörgök alázatosan, méltóztassék nekem és feleségemnek örökösön s legatariusinknak is kegyelmesen conferálni, talám valami hasznát vehetném, ha állandó lenne.

Nagyságod kegyelmességét alázatosan megszolgálom.

N. K. V. V.

Ráírva Apafi kezével: Fiat Albae, 23. Octobris 1686.

(Eredetije K. Papp Miklós gyűjteményében.)

XX.

Nos Michael Apafi Dei gratia Princeps Transylvaniae, partium regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis: Quod Nos cum ad nonnullorum fidelium Dominorum Consiliariorum nostrorum sigularem in conspectu nostro propterea factam intercensionem, tum vero attentis et consideratis fidelitate, fideliumque servitorum suorum meritis, Generosi Pauli Inczedi de Várad, quae ipse a tenera ferme iuventute sua Principali lateri nostro adhaerens, in omnibus fortunae nostrae vicissitudinibus, prosperis aequae ac adversis, illibata fide ac constantia, animique dexteritate fideliter exhibuit et impendit, ac imposterum quoque in eo, quo Praefecturatus nostri fungitur munere, aliisque nostris, ac Regni hujus nostri negotiis laudabiliter exhibiturum et impensurum minime dubitamus; Volentes itaque eundem Principali munificentia nostra condecorare; Providum igitur jobbationem nostrum Stephanum Triffo, alias ad Castrum nostrum Küllőváriensem pertinentem et inservientem, verum mutato residentiae suo loco, incertis sedibus vagantem, ex Principali potestatis nostrae plenitudine, cum cunctis suis posteritatibus, rebusque mobilibus universis, memorato Paulo Inczedi, ac per eum Generosae Dominae Catharinae Lipcsei, consorti suae, ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis, ac etiam legatariis, cum toto jure nostro Regio clementer dedimus, donavimus et contulimus, prout damus, donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter, Salvo jure alieno. Harum nostrarum majoris et authentici Sigilli nostri munimine roboratarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Civitate nostra Alba Julia, die vigesima tertia Mensis